
COMUNE DI FIRENZE 
______________________ 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
Numero: 2006/G/00484 - Proposta N. 2006/00581 

Data Adozione: 01/08/2006 

 Oggetto: Approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa tra il Comune di Firenze, 

la Società della Salute, il Nuovo Complesso Penitenziario di Sollicciano, 

l’'Istituto Penale per i Minorenni "G.P. Meucci"di Firenze, Firenze Parcheggi 

SPA e la Cooperativa Sociale Ulisse per l’attivazione di laboratori di 

riparazione biciclette presso il Nuovo Complesso Penitenziario di Sollicciano 

e l’Istituto Penale per Minorenni "G.P. Meucci". 
 

Ufficio: Direzione Sicurezza sociale 
Relatore: Lucia De Siervo 

Esecutività: 01/08/2006 

Data pubblicazione: 18/08/2006 

 

LA GIUNTA 
           PREMESSO che: 
- le Istituzioni pubbliche concorrono con i soggetti del terzo Settore alla creazione di percorsi formativi e 
lavorativi all’interno degli istituti Penitenziari anche attraverso convenzioni che permettano di raccordare ed 
aumentare risorse, competenze ed esperienze provenienti da più soggetti; 
- gli enti locali promuovono attività rivolte al sostegno e al reinserimento sociale di detenuti, ex detenuti e 
sottoposti ad esecuzione penale esterna, promovendone l’attuazione nel quadro della programmazione 
regionale e locale, nell’ambito del sistema complessivo di interventi e servizi sociali, in coerenza con le 
disposizioni della Legge n. 328/2000 e della Legge Regionale 41/05; 
- sul territorio del Comune di Firenze insistono gli Istituti di Pena Nuovo Complesso Penitenziario di 
Sollicciano, la Casa Circondariale Mario Gozzini e l’Istituto Penale Minorile E. Meucci, con una media 
giornaliera di circa 1000 detenuti; 
- il Comune di Firenze con un accordo dell’aprile 2000 si è impegnato a donare al Nuovo Complesso 
Penitenziario di Sollicciano le biciclette rimosse per violazione del Codice della strada acquisite al patrimonio 
comunale come oggetti abbandonati e non reclamati dai proprietari, ai sensi degli artt. 927, 928 e 929 del 
Codice Civile; 
- l’Amministrazione Penitenziaria – Direzione del Nuovo Complesso Penitenziario di Sollicciano ha stipulato 
nel dicembre 2002 una convenzione, tuttora in essere, con la Coop. va Sociale Ulisse per la gestione del 
laboratorio “Officina” per la riparazione delle biciclette di cui sopra, che prevede la concessione, in 
comodato gratuito, dei locali interni all’Istituto e delle attrezzature, nonché la possibilità, per la Direzione del 
Carcere, di avviare all’attività lavorativa i detenuti selezionati; 
- il Comune di Firenze con atto dirigenziale della Direzione Mobilità n. 2996 del 2.04.03 ha approvato il 
progetto “Mille e una bici” presentato dalla Firenze Parcheggi S.p.A., con l’obiettivo di incentivare l’uso della 
bicicletta nel contesto cittadino e metropolitano; 
- tale progetto viene realizzato mediante una convenzione della durata di un anno stipulata in aprile 2006 tra 
Firenze Parcheggi S.p.A. e la Coop. va Sociale Ulisse che prevede un servizio di custodia, noleggio, 
manutenzione etc. di biciclette presso i centri di distribuzione dislocati in vari punti della città; 
- la gestione di progetti integrati per il reinserimento di detenuti è oggetto di un Protocollo tra il Provveditorato 
Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per la Toscana e la Federsolidarieta' - Confcooperative 
Toscana, L’Arcst – Legacoop, L’Agci – Solidarieta' Toscana, stipulato nell’Aprile 2004; 
VISTO il Piano Integrato di Salute, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale di Firenze n. 110 del 
5.12.05 e del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Firenze n. 863 del 23.12.2005, nel quale, al punto 
4.5.4 “Progetti relativi al contrasto alla povertà e inclusione delle fasce deboli” ed al punto 2.2.8 dell’allegato 
4 “Azione di accoglienza e sostegno a persone in stato di detenzione e in misura alternativa al carcere”, 
sono previsti gli interventi a favore dei detenuti e delle persone in esecuzione penale esterna al carcere; 
RILEVATA l’opportunità di promuovere un accordo fra i vari soggetti sopra citati coinvolti nelle azioni di cui in 



premessa, per realizzare un intervento congiunto finalizzato al reinserimento socio-lavorativo dei detenuti, 
detenuti in misura alternativa ed ex detenuti, adulti e minori; 
RITENUTO opportuno prevedere che la donazione delle biciclette, nel periodo di validità della Convenzione 
fra la Cooperativa Sociale Ulisse e l’Amministrazione Penitenziaria – Direzione del Nuovo Complesso 
Penitenziario di Sollicciano, venga fatta direttamente a favore della Cooperativa Sociale Ulisse che gestisce 
il laboratorio “Officina” per la riparazione delle biciclette all’interno del Carcere; 
VISTO lo schema di “Protocollo d’Intesa tra il Comune di Firenze, la Società della Salute di Firenze, il 
Nuovo Complesso Penitenziario di Sollicciano, l’Istituto Penale per i Minorenni “G.P. Meucci”, Firenze 
Parcheggi SpA e la Cooperativa Sociale Ulisse per l’attivazione di laboratori di riparazione biciclette presso il 
Nuovo Complesso Penitenziario di Sollicciano e l’Istituto Penale per Minorenni “G.P. Meucci 
PRESO ATTO che il testo dello schema di Protocollo è stato condiviso dai soggetti sopra citati, come risulta 
dalle note conservate agli atti dell’Ufficio Interventi Area Carcere; 
VISTO L’Ordinamento Penitenziario L. 354/75 e successive modifiche, il DPR 230/2000, Regolamento 
Penitenziario, nelle parti concernenti il lavoro, le misure alternative e la collaborazione tra Enti locali e Istituti 
Penitenziari; 
VISTA la legge n°193/2000, Norme per favorire l’attività lavorativa dei detenuti (cd.”Smuraglia"); 
VISTO il DPR 448 del 1988 che regola il processo penale minorile; 
RITENUTO di approvare lo schema di Protocollo d’ Intesa sopra citato, che si allega quale parte integrante 
del presente atto; 
RITENUTO di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 
267/2000; 
PRESO ATTO del parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 49, I comma, del D. Lgs. 267/00; 

DELIBERA 
1) di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Comune di Firenze, la Società della Salute, il 
Nuovo Complesso Penitenziario di Sollicciano, l’Istituto Penale per i Minorenni “G.P. Meucci“ di 
Firenze, Firenze Parcheggi SPA e la Cooperativa Sociale Ulisse per l’attivazione di laboratori di 
riparazione biciclette presso il Nuovo Complesso Penitenziario di Sollicciano e l’Istituto Penale per 
Minorenni “G.P. Meucci”, che si allega quale parte integrante del presente provvedimento; 
2) di stabilire che alla sottoscrizione del Protocollo provvederà l’Assessore alla Polizia Municipale del 
Comune di Firenze 
3) di dare atto che il testo dello schema di Protocollo è stato condiviso dai soggetti citati in premessa; 
4) di dare atto che l’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti all’approvazione del Protocollo 
provvederanno le Direzioni Polizia Municipale e Sicurezza Sociale, nell’ambito delle rispettive 
competenze; 
5) di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
SEGUE ALLEGATO: 
 
 
Protocollo d’Intesa per l’attivazione di laboratori di riparazione biciclette tra il Comune di Firenze, la 
Società della Salute, il Nuovo Complesso Penitenziario di Sollicciano, l’Istituto Penale per i Minorenni 
“G.P. Meucci“ di Firenze, Firenze Parcheggi SPA e la Cooperativa Sociale Ulisse. 
Premesso che: 
- è compito delle Istituzioni pubbliche concorrere con i soggetti del terzo Settore alla creazione di percorsi 
formativi e lavorativi all’interno degli istituti Penitenziari anche attraverso convenzioni che permettano di 
raccordare ed aumentare risorse, competenze ed esperienze provenienti da più soggetti; 
- il Comune di Firenze con un accordo dell’aprile 2000 si è impegnato a donare al Nuovo Complesso 
Penitenziario di Sollicciano le biciclette rimosse per violazione del Codice della strada acquisite al patrimonio 
comunale come oggetti abbandonati e non reclamati dai proprietari, ai sensi degli artt. 927, 928 e 929 del 
Codice Civile; 
- L’Amministrazione Penitenziaria – Direzione del Nuovo Complesso Penitenziario di Sollicciano ha stipulato 
nel dicembre 2002 una convenzione, tuttora in essere, con la Coop. va Sociale Ulisse per la gestione del 
laboratorio “Officina” per la riparazione delle biciclette di cui sopra, che prevede la concessione, in 



comodato gratuito, dei locali interni all’Istituto e delle attrezzature, nonché la possibilità, per la Direzione del 
Carcere, di avviare all’attività lavorativa i detenuti selezionati; 
- il Comune di Firenze con atto dirigenziale della Direzione Mobilità n. 2996 del 2.04.03 ha approvato il 
progetto “Mille e una bici” presentato dalla Firenze Parcheggi S.p.A., con l’obiettivo di incentivare l’uso della 
bicicletta nel contesto cittadino e metropolitano; 
- tale progetto viene realizzato mediante una convenzione della durata di un anno stipulata in aprile 2006 tra 
Firenze Parcheggi S.p.A. e la Coop. va Sociale Ulisse che prevede un servizio di custodia, noleggio, 
manutenzione etc. di biciclette presso i centri di distribuzione dislocati in vari punti della città; 
- la gestione di progetti integrati per il reinserimento di detenuti è oggetto di un Protocollo tra il Provveditorato 
Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per la Toscana e la Federsolidarieta' - Confcooperative 
Toscana, L’Arcst – Legacoop, L’Agci – Solidarieta' Toscana, stipulato nell’Aprile 2004; 
Si conviene quanto segue: 

Art. 1 
Il presente protocollo ha per oggetto la realizzazione di laboratori per la manutenzione di biciclette 

all’interno degli Istituti di pena, per adulti e minori, di Firenze, con l’obiettivo di promuovere, per detenuti, 
detenuti in misura alternativa ed ex detenuti, percorsi formativi e lavorativi, che in alcuni casi, possono 
prevedere anche attività da svolgere all’esterno, quale quella del noleggio. 

Art. 2 
Il Comune di Firenze si impegna: 

•  a donare alla Cooperativa Sociale Ulisse, ai fini del ripristino da effettuarsi nelle officine interne agli 
Istituti di Pena, le biciclette rimosse per violazione del Codice della strada e acquisite al patrimonio 
comunale come oggetti abbandonati e non reclamati dai proprietari, ai sensi degli artt. 927, 928 e 
929 del Codice Civile. Le biciclette ripristinate saranno vendute dalla Cooperativa e i relativi proventi 
dovranno essere destinati esclusivamente alla prosecuzione delle attività oggetto del presente 
protocollo. 
L’Amministrazione Penitenziaria – Direzione del Nuovo Complesso Penitenziario di 
Sollicciano si impegna: 

•  ad individuare, nel rispetto dei criteri previsti dall'O.P., i detenuti da avviare all'attività lavorativa, 
previo superamento di apposito colloquio selettivo da parte della Cooperativa Sociale Ulisse; 

•  a favorire l'attività lavorativa dei detenuti assicurando il rispetto degli orari di lavoro programmati; 

•  a favorire l'attività del personale incaricato dalla Cooperativa per la consegna del materiale 
oggetto di lavorazione, il controllo dell'esecuzione delle prestazioni ed il ritiro delle opere completate; 

•  ad attivarsi, nei limiti delle proprie competenze, affinché i detenuti inseriti nel progetto scontino la 
pena nel complesso di Sollicciano; 

•  a mettere a disposizione il personale necessario a garantire l’attività di controllo nei giorni e negli 
orari di apertura dell’officina concordati con la Cooperativa. 
Il Dipartimento Giustizia Minorile – Direzione Istituto Penale Minorenni di Firenze, si impegna: 

•  a concedere in comodato gratuito alla Cooperativa Sociale Ulisse i locali individuati all’interno del 
predetto Istituto Penale Minorile; 

•  a collaborare con la Cooperativa Ulisse, nel rispetto dei criteri previsti dalla normativa vigente in 
materia di Ordinamento Penitenziario; 

•  ad individuare, con le modalità concordate con il personale educativo interno, i minori detenuti da 
avviare all’attività lavorativa, previo superamento di apposito colloquio selettivo da parte della 
Cooperativa; 

•  a favorire l'attività lavorativa dei detenuti assicurando il rispetto degli orari di lavoro programmati; 

•  a favorire l'attività del personale incaricato dalla Cooperativa per la consegna del materiale 
oggetto di lavorazione, il controllo dell'esecuzione delle prestazioni ed il ritiro delle opere completate; 

•  ad attivarsi, nei limiti delle proprie competenze, affinché i detenuti inseriti nel progetto scontino la 
pena nell’Istituto Penale Minorile “G.P. Meucci”; 

•  a mettere a disposizione il personale necessario per l’attività di controllo al fine di garantire l’apertura 
dell’officina nei giorni e negli orari concordati con la Cooperativa. 
La Società della Salute di Firenze si impegna: 

•  a coordinare la presente iniziativa, tramite il Servizio Marginalità ed Inclusione Sociale –Ufficio 
Interventi Area Carcere, nonché a raccordarla con le altre a favore di detenuti e soggetti in misura 
alternativa, previste nel Piano Integrato di Salute; 
La Cooperativa Ulisse si impegna: 



•  ad assumere la gestione delle Officine interne agli istituti di Pena; 

•  a provvedere alla riparazione delle biciclette provenienti dalla Depositeria Comunale nonché di 
quelle eventualmente affidate alla cooperativa da altri Enti Pubblici o privati, presso i laboratori 
interni agli Istituti di Pena, utilizzando, per la vendita e per altre attività connesse, locali esterni; 

•  a provvedere alla vendita delle biciclette di cui sopra e a destinarne il ricavato alla prosecuzione 
delle attività oggetto del presente protocollo; 

•  ad assumere come soci-lavoratori il numero di detenuti necessario a svolgere il lavoro di riparazione 
delle biciclette; 

•  ad assumere come soci-lavoratori, per l’attività di noleggio biciclette, un numero di persone in 
esecuzione penale interna o esterna tendenzialmente del 50% del totale dei noleggiatori; 

•  a relazionare annualmente sull’andamento del progetto agli Istituti di pena, al Comune di Firenze, 
alla Società della Salute di Firenze e a Firenze Parcheggi S.p.A.; nella relazione trasmessa al 
Comune di Firenze la Cooperativa provvederà anche a rendicontare i proventi della vendita delle 
biciclette e a dimostrarne l’utilizzo. 
L’attività di riparazione e vendita delle biciclette sarà realizzata in sinergia con quella di noleggio, 
prevista dalla convenzione con Firenze Parcheggi S.p.A. richiamata in premessa. 
Firenze Parcheggi S.p.A. si impegna: 

•  a collaborare, nell’ambito del Progetto “Mille e una bici” già approvato dal Comune di Firenze, alla 
realizzazione delle attività oggetto del presente Protocollo, collegandole con quella di noleggio di 
biciclette, così come previsto dalla convenzione stipulata con la Cooperativa Sociale Ulisse; 

•  a mettere a disposizione della Cooperativa Ulisse un locale per lo stoccaggio delle biciclette, in 
grado di contenere almeno 250 veicoli; tale locale attualmente è individuato in quello situato nel 
complesso del Parterre in uso alla Firenze Parcheggi S.p.A.; 
Le parti, considerata la crescente necessità di promuovere l’uso della bicicletta per la mobilità in ambito 
cittadino, si impegnano altresì a verificare la fattibilità dell’istituzione di una bottega per la manutenzione, 
riparazione e vendita delle biciclette in almeno uno dei 5 quartieri della città, con la prospettiva di estendere 
l’esperienza alle altre Circoscrizioni, raccordandole con i laboratori situati all’interno degli istituti di Pena. 

Art. 3 
Il presente protocollo ha la durata di anni 3 dalla data di esecutività del provvedimento che lo 
approva e cessa, comunque, con lo scadere dei rapporti convenzionali fra l’Amministrazione Penitenziaria e 
la Cooperativa Sociale Ulisse. 
 
 
p. il Comune di Firenze l’Assessore alla Polizia Municipale del Comune di Firenze; 
p. la Società della Salute di Firenze, l’Assessore comunale alle Politiche per l’Accoglienza, 
Integrazione e Terzo Settore, Lucia De Siervo; 
Il Direttore del Nuovo Complesso Penitenziario di Sollicciano; 
Il Direttore dell’Istituto Penale Minorile Meucci; 
Il Presidente della Cooperativa Ulisse; 
Il Presidente di Firenze Parcheggi SPA; 

 


